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skaffede man alle handelshindringer den dag i 
morgen, så kunne man løfte den globale ind- 
komst med 2.800 mia. dollar. Man kunne også 
permanent løfte 124 mio. mennesker ud af fat- 
tigdom, hvis man afskaffede alle handelshin- 
dringer. 

Må jeg nævne én handelshindring, som vi 
faktisk har med i vores forslag til vedtagelse: 
Det er nemlig landbrugssubsidier, hvor vi bru- 
ger syv gange så meget på landbrugssubsidier i 
den rige verden, som vi bruger på at give udvik- 
lingsbistand til den fattige verden. 350 mia. dol- 
lar om året bruger den rige verden på at subsidi- 
ere egne landbrug og holde ulandenes landbrug 
og landmænd ude. 

Så der er masser af ting, der skal gøres. Og jeg 
er glad for, at Dansk Folkeparti er med på den 
dagsorden. Så kan det være, at vi har noget fæl- 
les at kæmpe om i den sammenhæng her. 

Til hr. Troels Lund Poulsen: Vi fremlægger et 
finanslovforslag. Jeg ved ikke, om det er offent- 
liggjort endnu, men ellers bliver det offentlig- 
gjort inden for meget få dage, og det er altså kro- 
ne til krone finansieret. Vi har en række initiati- 
ver på udgiftssiden, og vi har en række initiati- 
ver på indtægtssiden. Det er jo sådan her i salen, 
at når man fremlægger initiativer, så finansierer 
man dem også, og vi finansierer den her ene 
milliard på mange forskellige måder. Jeg vil ger- 
ne levere dokumentationen til hr. Eyvind Vessel- 
bo og hr. Troels Lund Poulsen, hvis de ønsker at 
interessere sig for teknikaliteterne i det her. Jeg 
synes, det er meget vigtigt, at de får adgang til 
det. 

Hvad gør vi på EU-plan for at presse de an- 
dre regeringer til at øge bistanden? Jamen det er 
da ikke nogen hemmelighed, at det tidligere på 
året i Barcelona blev besluttet, at EU-landene 
skulle øge deres udviklingsbistand. Det gen- 
nemsnitlige bidrag ligger på omkring 0,34 pet. af 
BNI i ulandsbistand fra EU-landene. Det er pin- 
ligt lavt. Den skal man øge inden for en årrække 
til 0,39 pet. af BNI. Det skaber en merbistand på 
5-7 mia. euro, og det er noget, vi er meget, meget 
stærke tilhængere af. Vi mener, vi skal presse på 
i den retning her. 

Men det er jo bare tankevækkende, at i sam- 
me øjeblik, man har lavet de her kollektive be- 
slutninger i EU-sammenhæng, fordi man kan se, 
der er behov for bistand, ser vi den borgerlige 
regering skære ned på vores indsatser. Det hæn- 
ger i hvert fald ikke sammen nogen steder. 

Kl. 11.20 

Formanden: 
Hr. Eyvind Vesselbo som ordfører. 

Eyvind Vesselbo (V): 
Jeg vil gerne takke udenrigsministeren og miljø- 
ministeren for deres redegørelser her vedrøren- 
de opfølgning af Johannesburgtopmødet. Det, 
jeg vil koncentrere mig om, er opfølgningen på 
Johannesburgtopmødet. 

Der blev jo opnået gode resultater i Johannes- 
burg, og vi kan være tilfredse, ikke blot når det 
gælder Danmarks snævre interesser, men også 
med den indsats, som den danske regering yde- 
de som formandsland for EU. Regeringen kom 
hjem med gode resultater. Vi fik en implemente- 
ringsplan med konkrete miljømål, gode formu- 
leringer om demokrati og menneskerettigheder 
og god regeringsføtelse. Disse formuleringer 
skal sikre en effektiv opfølgning af møderne i 
Monterrey og Doha. 

Derudover høstede EU stor succes med lance- 
ringen af partnerskaberne for energi og vand. 

Så alt i alt blev det som sagt et møde med 
gode resultater, men det vigtige er jo ikke fine 
ord, flotte målsætninger og initiativer. Det vigti- 
ge er, om de fører til konkrete handlinger, og det 
er jo det, som det her drejer sig om. 

Det er derfor godt, at regeringen allerede nu 
har sat en række initiativer i gang for på den 
måde at sikre, at der kommer handling bag or- 
dene. Det første skridt er taget ved, at alle de be- 
rørte ministerier nu går det igennem for at vur- 
dere, hvordan målsætningerne kan følges op na- 
tionalt, i EU og i bredere international sammen- 
hæng. Med det som baggrund kan der foretages 
en grundig gennemgang af Danmarks nationale 
strategi med det formål at vurdere den i lyset af 
resultaterne af mødet i Johannesburg. 

På miljøområdet støtter Venstre regeringens 
initiativer på områderne vedrørende markedets 
rolle, bæredygtige byer og bæredygtig udvik- 
ling i landdistrikterne. Vi ser det som én mulig- 
hed for, at disse initiativer sammen med resulta- 
terne fra Johannesburg kan inddrages i kommu- 
nernes arbejde med lokal Agenda 21. 

Venstre støtter udarbejdelse af indikatorer for 
bæredygtig udvikling for forbrug og produkti- 
on. Vi støtter arbejdet med grøn markedsøkono- 
mi med vægten på udvikling af markedsbasere- 
de virkemidler og miljøteknisk innovation. 

Vi støtter initiativerne på naturressourceom- 
rådet, og når det drejer sig om EU, bakker vi op 
om ministrenes opfordring til Det Europæiske 
Råd om at sikre opfølgning af Johannesburgmå- 


